habere XI denarios. Ad Pentechosten, unusquisque coquorum débet

habere III denarios; ad feriam terciam que est ante caput jejunii, et

ad dominicam que sequitur, III denarios pro mandato : omnes insimul

coqui, IIII denarios et IIII sextarios vini et IIII panes. In Theopha-

nia, unusquisque coquorum, I denarium; in natali sancti Johannis

Baptiste, I denarium; in passione apostolorum Pétri et Pauli, I dena-

rium ; in assumptione sancte Marie , I denarium ; in festivitate om-

nium sanctorum , I denarium; in festivitate Sebastiani et Fabiani,

I obolum ; in conversione sancti Pauli, I obolum; in purificatione

sancte Marie, I obolum; in cathedra sancti Pétri, I obolum; in annun-

tiatione sancte Marie, I obolum; in inventione sancte crucis, I obo-

lum; in Ascensione, I obolum; ad dominicam que sequitur, I dena-

rium ; ad \incula sancti Pétri, I obolum; in decollatione sancti

Johannis Baptiste, I obolum; ad festum sancti Michaelis, I obolum;

Dionisii, I obolum; Symonis et Jude, I obolum; in transitu sancti

Martini, I obolum; in natali sancti Andrée, I obolum; sancti ÎNicho-

lai , I obolum ; sancti Thome , I obolum. »
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GXLVI.

Quod uxor Theobaldi Remendesac possessionis sue ecclesiam nostram heredem fecit.

«• Quicunque puriore sane mentis viget ratione, caduca pro eterais

festinat commutare. Unde ego, uxor Theobaldi, Remendanlis Saccum

cognomine, sanctum Petrum monachosque ejus, pro anima mariti

mei et filiorum atque mea, possessionis mee, post mei obi tus occa-

sum, heredes instituo; hec eis relinquens : II agripennos vinee apud

Luciacum cum domo mea, exceptis duabus cameris eidem inherenti-

bus, et aliam vineam triliatam que est in Vacheria, post uxoris fil ï

I

mei decessum. Ipsi vero monachi, cum dormitionissomnus, qui ceteros

occupât, me quoque involverit, animam meam superno judici, corpus

terre quam jure conditionis expetit
,
religioso tumulationis officio se

mandare , testibus subtitulatis astantibus
,

polliciti sunt, Stephano

preposito, Ernaldo vicario, » etc.

CXLVII.

Quo paclo terra quedam Odoni de Tevas ad vîtam suam fuerit commodata.

« Quoniam, crebrescente humane pravitatis dolositate, quod in noï-1129.

psalmo canitur jam compleri cernimus, quia diminute sunt veritates

a filiis hominum , restât ut res que inter homines geruntur scripture

testimonio commendentur, ne, dissimulatione recitantium, a tramite

veritatis per precipicia falsitatis culpabiliter eatur. Hujus igitur pre-

sentia scripti, ego Guillelmus, dictus abbas, et conventus hujus loci

,

tam absentes quam présentes certificare procuramus, quod Odo de

Theivasio de retentione census cujusdam terrule, quam a nobis tene-

bat, michi et presenti conventui satisfecit, et ob hoc eandem terram

,

in spacio vite sue, ei ad quantitatem soliti census, scilicet reddendo

III solidos , de quibus ei XII denarii reciproce redderentur, commen-
davimus; quatinus, quotiens forisfacturam incurreret, in curia sancti

Pétri ad executionem justicie se ipsum presentaret
;
sed, post decessum

46
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ejus, predicta terra diraensionis funiculo su.bderetur, et, prout amplior

terre inventa fuerit dimensio, occurret jam dicti census redditio nu-

merosior. Hujus concordie hii afFuerunt audi tores : Laurentius, Geor-

gius major, Girbertus Crochetus, TJerengerius
;
Robertus, filius-ejus;

Gualdius, Gualterius cocus, Theobaldus. »

CXLVIII.

De concordia Girard! Boclli, que facta est inter nos et ipsum de quibusdam rébus

quibus calumpniam iniponebat.

1131-1141. « Ne forte per incuriam oblivioni tradatur, vol prava dissimulatione,

ne ad publicum veniat, supprimatur, dignum duximus, concordiam

que inter nos et Girardum Boellum facta est vel quomodo facta fuerit,

his litteris annotare. Cura igitur ille Girardus, de rébus hisque eccle-

sie nostre collate fuerant ab antecessoribus suis, multas et crebras

nobis injurias fecisset, tandem, revërsus ad cor suum, veraciter agno-

vit, quod tam contra Deum quam etiam contra salutem anime sue,

nobis de eisdem rébus calumpniam fecerit. Quod sicut in corde suo

veraciter agnovit, ita etiam in capitulo sancte Marie humiliter recog-

novit et de calumpnia quam injuste fecerat , in manu Zacharie de-

cani ', rectitudinem fecit; ibique omnia quecunque ab antecessori-

bus suis nobis data fuerant, non solum nobis libère et absolute

possidenda concessit, verum etiam sua donatione confîrmavit. No-

minatim vero concessit nobis vel potius donavit terram pertinen-

tem ad sanctum Leobinum, terram pertinentem ad Abunvillam;

censum quoque XV solidorum cum terra Ceresville
,
quam habe-

mus ex dono Hildegarii Bufarii , et terram quam habemus ex dono

Ansoldi telonearii apud eandem villam. Sed et si uxor Ansoldi vel

quilibet hères ejus, de terra quam habent apud Ceresvillam vellent

nobis aliquando aliquid dare, hoc nichilominus concessit et confîrma-

vit. Hoc igitur tum in capitulo sancte Marie tura in nostro actum

1 Zacharîae nomen reperitur in instrumm. ab. a. ii3i usque ad a. ti^i. Gall.

Christ., t. VIII, col. 1199.
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est et confirmatum. In capitulo sancte Marie fuerunt hii testes : Za-

charias decanus, Salomon cantor, Richerius archidiaconus, Paganus

archidiaconus, Willelmus Moignart, Henricus prepositus, Gervasius

major, Stephanus salnerius, Willelmus de Cella. In capitulo nostro

fuerunt hii : Henricus prepositus, Willelmus Moignat, Ansoldus de

Bello Videre, Willelmus de Mungervilla, Willelmus de Bena, Guil-

lelmus Aculeus, Hugo de Canteraine, Gaufridus Rufus, Robertus de

Ver, Theobaldus; Girardus, filius Herberti; Amelinus Flagellus, An-

soldus Piel, Odo Gumbal, Gualterius de Exclusis, Laurentius tanator,

Gislebertus Laurentii, Hugo Pelleve, Petrus hospitarius, Garinus ma-

rescallus, Floherius, Belinus, Odo Gallus, Odo Leodegarii, Fulco,

Rainardus, Ansoldus de Cruceio, Andréas Crispai, Radulfus pçllite-

rius, Paganus Callia. »

CXLIX.

De concordia que facta est cum Chotardo, de vineis Stephani, filii Guischardi ; et de

censiva que est ad pontem sancti Martini.

« Stephanus, filius Guischardi, Jérusalem proficisci decernens, H31-U41.

venit in capitulum nostrum, ibique nobis reliquit duos agripennos

vinee, cum censiva XIIII solidorum que est ad pontem sancti Mar-

tini, pro salute anime sue et pareiltum suorum, si tamen eum mori .

contingeret antequarn rediret; sicut et contigit. Parentes ergo illius,

Chotardus scilicet et Hubertus, filius ejus, et Ivo de Porta Morardi,

cognitoejus obitu, prefatam elemosinam calumpniari ceperunt, et per

multa placita nobis eam auferre temptaverunt. Nos vero e contra resis-

tebamus, volentes elemosinam illam possidere, sicut nobis data fuerat,

quiete et absolute. Venimus ergo tandem , et nos et ipsi , in capitulum

sancte Marie; ibique
,
pro amore pacis et concordie, dimisimus eas vi-

neas quibus calumpniam imponebant. Ipsi vero dimiserunt nobis, coram

Zacaria decano et aliis canonicis, predictam censivam quam nichilo-

minus reclamabant. Que dimissio ita facta est, ut eam ipsi propria do-

natione confirmaverunt
, veraciterque promiserunt quod eam nobis,

omni tempore, contra omnes calumpnias defenderent. Hec igitur
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concordia, sicut in capitulo sancte Marie tractata est et constituta,

ita etiam in noslro capitulo recitata est et confirmata. In capitulo

sancte Marie, cum hec concordia fieret, affuerunt hii testes : Zacarias

decanus, Guillelmus Moignart, Guido de Sancto Martino, Lambertus

de Drocis, Girardus Boel, Hubertus Rufus, Radulfus de Umbleriis,

Lambertus vicarius, FJoherius, Petrus hospitarius. In capitulo nos-

tro fuerunt : Chotardus, Hubertus, filius ejus ; Ivo de Porta Morardi , Pa-

ganus, Hubertus Rufus, Vitalis Algais, Ansoldus, Barbo ;
Garinus, gêner

ejus; Ernulfus Boslu , Mascelinus cocus, Rainardus Aventii, Flohe-

rius, Petrus; Theobaldus, filius ejus; Alcherius; Garinus, filius Rai-

nardi; Gualterius sellarius, filius Pagani; Otranus, Garinus, Hugo,

Hubertus. »

CL.

Qualiler Urso , filius Nivelonis de Mèlliaco, dimisit consuetudines quas habebat in

clausum Sigismundi , et quasdam quas habebat in clauso Johannis.

k Quoniam ea que in tempore geruntur, labente tempore etiam a

memoria dilabuntur, utile censemus res gestas litteris annotari
,
ut,

si forte a memoria fugerint , in litteris valeant reperiri. His litteris

cunctis fidelibus, innotescat, quodUrso Nivelonis deMelliaco quendam

clausum nostrum, qui dicitur clattsus Sigismundi, ab omni pristina

consuetudine seu exactione, quam in eo habuerat vel habebat, libe-

ruin nobis ac quietum dimisit, videlicet pro salute anime sue ac pa-

rentum suorum; ita quod in eo prorsus uichil sibi retinuit. Nam et

latronem et sanguinem et A'icariam et minam et omnem justiciam, sed

et omnia que in eo habebat vel habere poterat, absque aliqua nobis

retentione dimisit ac donavit. Terrulam quoque quandam, eidem

clauso contiguam , nobis donavit. Ipsas easdem consuetudines seu

exactiones, quas prediximus, habebat predictus Urso in alio quodam

clauso nostro, qui dicitur clausus Johannis, quas, eo modo quo supia

diximus , donavit ecclesie nostre , pro salute anime sue
, excepto quod

consuetum censum cum justo terciolo in eo sibi retinuit; cetera vero

omnia omnino nobis donavit. Igitur predictus Urso, veniens in_capi-
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tulum nostrum, de rébus supra memoratis fecit donum in manu domni

Udonis abbatis, présente domno Gaufrido, Carnotensi episcopo, et

aliis personis quarum hic noraina subtitulata sunt. Gualterius archi-

diaconus, Hugo de Leugis; Hugo, nepos decani; Hamelinus Flager,

Rainaldus, nepos Darcheri ; Radulfus Hugonis , Guillelmus Ansoldi,

Hubertus Rufus, Theobaldus Claro, Hugo de Brueria, Philippus de

Merlai, Hugo de Cavernia, Ivo de Bagneolis, Guillelmus de Camarcio;

Manienius, famulus ipsius rci; Stephanus monetarius, Blanchardus,

Alcherius Aalonis, Petrus de Hospicio, Gislebertus Laurentiij Nivelo,

nepos comitisse; Ansoldus Berbellus, Hugo Pelleve, Mascelinus cocus.

Postremo, ne donum istud aliquo posset calumpniantiura impetu con-

cuti vel infirmari, perrexit domnus Udo abbas apud Fraclam Vallem,

cum quibusdam monachis nostris, Huberto, Rainardo, Stephano; ubi

predictus Urso confirmavit donum quod fecerat, faciens nichilominus

illud idem conûrmari ab uxore sua Béatrice et a fdiis suis Nivelone

et Hamelino , sed et a filiabus suis Hersende et Comitissa, necnon et

ab uxore filii sui prioris natu, Agaza; qui omnes et simul et singu-

latim concesserunt hoc donum et confirmaverun t. Testes : ex parte

nostra, Herbertus Furrellus, Ricardus Barbatus, Paganus de Sancto

Andréa, Hugo de Bruerolis; Guillelmus Aculeus et Robertus, fratres;

Theobaldus de Orliaco, Gualterius de Bénis, Guillelmus de Bénis, Al-

cherius de Fontaneto, Bodardus, Gaufridus de Islaris, Guillelmus mo-

netarius, Ernaldus Aalonis, Robertus Alcherii. Ex parte Ursonis,

Geremias de Insula, Paganus de Froovilla, Paganus de Merlai, Ma-

theus Potirum, Brito de Sancto Carileffo, Girardus de Vilers, Adam
de Pireto , Odo de Basochia. »

CLI.

Qualiter Urso de Fracta Valle dimisit consuetudines quas habebat in duobus agripennis

vinee qnos Belolus lignarius, veniens ad monachatum, conlulit ecclesie nostre.

« Ne forte, ut in lalibus assolet, oblivioni detur, placuit nobis mo-

nachis sancti Pétri Carnoti
, presenti scripto ad futurorum transfcrre
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noticiam, quod Belotus lignarius, in hoc monasterium nostrum ve-

niens ad monachatum, dédit nobis in elemosinam duos agripennos

vinearum, in quibus domnus Urso de Fracta Valle quasdam habebat

consuetudines vel, si melius dicitur, exactiones. Ipsas ergo consue-

tudines seu exactiones et omnia prorsus que ibi habebat, donavit

ecclesie nostre, pro salute anime sue; excepto quod justiciam foris-

factorum et consuetum censum cum justo terciolo sibi retinuifr,.

cetera vero omnia nobis omnino donavit et concessit. Que res acta est

in capitulo nostro , coram subscriptis testibus : Hamelino Flagello

,

Haimerico Begonis, ex parte ejus. Ex parte nostra fuerunt : Gaufridus

cellerarius, Mascelinus cocus, Robertus cocus, Ernaldus Botarius,

Rogerius portarius, Garinus marescal, Garinus consutor. Item apud

Fractam Vallem testes : Girardus de Vilaris , Brito de Sancto Ka-

rileffo, Odo de Bretunvilla, Nivelo Palestel; Gaufridus, frater ejus.

Ex parte nostra fuerunt Gislebertus et Floherius. Hii omnes afïuerunt

cum domnus Urso apud Fractam Vallem concederet prefatum pactum,

cum uxore sua et filiis et filiabus suis. »

GLU.

De domo quam dédit nobis uxor Gaufridi coqui

.

« Noverint omnes tam présentes quam futuri fidèles, quod Mile-

sendis, uxor Gaufridi coqui, dédit nobis quandam domum suam,

quam scilicet dare poterat aut vendere sine knpedimento alicujus

rationabilis calumpnie. Hec autem domus cum esset communis Gau-

frido viro suo et sibi, partem que virum suum contingebat in suam

redegit proprietatem , dum ei vendere concessit quandam aliam do-

mum quam ipsa habebat sibi propriam. Testes : Ivo de Porta Morardi

,

Theobaldus Claro, Barbotus, Martinus guesdarius, Gosbertus Cospel,

Robertus Emparchepen, Hugo Pelleve, Fulbertus presbiter; Agnes,

uxor Theobaldi ; Maria, filia ejus. »
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CLIII.

De IIII01 solidis et VIII denariis census a Stephano, Roberto , Huberto fratribus datis,

et a Willelmo Aculeo concessis ; et de X solidis census a Rainardo Aventii dimissis.

u Quando Robertus et Hubertus fratres, cum Ada sorore sua et

Agnete matre sua, donum quod frater ipsorum Stephanus ecclesie

nostre, scilicet sancti Pétri Carnoti , moriens fecerat, hoc est IIIIor soli-

dos et VIII denarios de censu, in capitulo nostro concedentes confir-

maverunt, Willelmus quoque Aculeus, de cujus fevo census idem erat,

cum filiis suis et filiabus Roberto et Manasse
,
Margarita , Odelina , hoc

ipsum donum concessit
,
presentibus et audientibus quorum nomina

subscripta sunt testibus : Willelmo de Bena, Radulfo pellifice, Ber-

nardo de Othonis Villa , Gosberto, Rainulfo, Hugone Muscoso, Bri-

te 11, Theobaldo carnifice, Theobaldo feltreio, Rainardo famulo,

Vaslino fullone, Legarde, Hersende, Renelde. Est autem eadem cen-

siva in Judearia, in qua prima est domus Raimbaldi Craton. Die au-

tem ipso, in eodem capitulo, Rainaldus, famulus noster, assignavit

nobis quibus in locis essent X solidi census quos .ecclesie nostre, de

qua eos tenebat, donando dimiserat : partem scilicet ejusdem census,

id est III solidos, esse'in nostro burgo; IÏ solidos Britiniaco; Campi

Fauni, XV denarios; reliquam partem apud Manu Villare. »

GLIV»

Cyrographum inter nos et Stephanum , filium Belini , de clausaria ad vitam suam

commendata.

(( Quando Stephanus, qui et Mainfredus, filius Bilini, Celsam,

filiam Teoderici de Chavennis, duxit uxorem, commendavimus eis,

nos sancti Pétri Carnoti videlicet monachi, clausariam que dicitur

Engelardi, ut, quandiu vixerint vel uterque vel alter, eam habeant

quasi commendatam, nec hères eorum quicquam in ea unquam cla-

mare feodaliter possit, sicut et ipse prefatus Teodericus nichil se in ea
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clamare debere recognovit, presentibus pluribus qui et ejusdem recog-

nitionis et prescripte conimendationis testes afFuerunt. Quorum hec

sunt nomina : Ivo de Porta Morardi ; Garinus , filins Breten ; Gisle-

bertus et Arnulfus, sacriste; Cochinus, Girardus, ex parte nostra. Ex
alia parte, Stephanus clausarius, Rainardus Aventii, Garinus et Ra-

dulfus de Chaufo, Stephanus Radulfi, Stephanus clericus; Robertus,

qui, eorum virorum ac mulierum conventu, Teoderici filium se esse

recognovit; Rainfreda, soror Teoderici. »

CLV.

De terra Camonis Ville ab Odone, filio Ansoldi, nobis data.

« Legentibus litteras istas certum sit omnibus, quod Odo, filins

Ansoldi, fil i i Morini, quando in hoc nostrum sancti Pétri videlicet

monasterium venit ad monachatum, donavit ecclesie nostre in elemo-

sinam totam terrain quam habebat in Belsia, apud Communvillam

vel in vicinia, ita liberam sicut et ipse et pater eam, sicut alodum,

possederant. Quod ejus donum viderunt et audierunt hii qui présentes

afFuerunt, quorum' hec sunt nomina : Paganus, major sancti Martini;

Rogerius Unfredi, Dulcinus Odonis, Hungerius, Avesgotus tinctor,

Guillelmus feltreius, Stephanus sellarius, Herveus de Concreis, Barbo,

Budinus, Hugo Pelleve, Ivo de Porta Morardi, Garinus de Cepei,

Rainoldus de Alneto , Reinerius viarius ; Rainardus , filius Iteline ;

Stephanus clausarius, Rainardus Aventii, Gislebertus Alboin. »

GLVL

De tenra de Ver a Robe^to majore nobis ad censum tradita.

circaa. in5. « Sciant omnes qui litteras istas legerint, quod Robertus, major de

Ver, Jerosolimam proficisci parans, vendidit nobis, sancti Pétri Car-

noti monachis ,
quandam terram quam habebat apud Ver, in medio

terre nostre, vel ad censum tradidit, singulos aripennos pro Mil de-
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nariis. Quod utrumque major ville quam Mainerias voeant, Ansoldus,

de cujus fevo erat eadem terra, concessit; seque eain nobis quietarn

semper defensurum promisit, pollicens quia pro nullo forisfacto ter-

rain ipsam saisiret, sed ejus censum. Concesserunt autem et uxor Ro-

berti, Augardis nomine, et Isabel , filia amborum, istud videlieet

commercium
, presentibus pluribus qui et ejusdem venditionis vel

ad censum traditionis testes afFuerunt, quorum hec sunt nomina :

Gaufridus cellerarius ; Mascelinus , Robertus , Rogerius coqui ; Gau-

fridus Taboe. »

GLVII.

De Mil vel IX arpennis terre apud Bellum Locum vel apud Casas, nobis ab Adelina

datis, et a Milone, nepote ejus
;
concessis , immo conimutatis.

« Sciant omnes qui scriptum hoc legerint fidèles , quod Adelina de

Moneta, Huberti, olim Columbensis, nunc autem nostri sancti Pétri

Carnoti scilicet monachi, mater, quando eam ad conversionem susce-

pimus, donavit ecclesie nostre in elemosinam unum optimum arpen-

num vinee in Moncello sancte Marie, et très partes unius pressorii

ibidem siti. At vero Milo monetarius, nepos scilicet ejus, hoc est films

filie ejus, Garini medici videlieet filius, eandem tam vineam quam

pressorium simul sibi cupiens retinere, multo sui amicorumque et

frequenti rogalu, tandem obtinuit, ut, pro prediclis matertere sue do-

nariis, mutua commutatione acciperemus VIII vel IX arpennos terre,

quos ipse apud Bellum Locum vel apud Casas possidebat ex paterna

hereditate, simulque unum hospitalicium , ibidem apud Casas in nos-

tro censu situm. Est autem eadem utraque terra in censu sancte Marie,

reddendo in nativitate sancte Marie. Hanc itaque terram a Milone, ut

dictum est, commutatam, vel potius a matertera ejus Adelina in ele-

mosinam datam, ita recepimus, ut predictus Milo perpétue quietudinis

se nobis plegium per fidem qua christianus erat dederit, eamque ab

uxore sua Odelina et a filia sua Hodierna, adhuc prorsus infantula,

nobis concedi fecerit. Horum omnium testes sunt quorum nomina

subscripta sunt : ex parte Milonis, Radulfus monetarius, Willelmus

47
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monetarius, Hisnardus monetarius; Garinus, filins Stephani, filii Heri;

Milo et Odelina, uxor ejus; Milesendis, Algardis. Ex nostra parle,

Fulbertus et Andréas presbiteri , Gualterius Britellus, Johannes de

Galadone, Ernaldus dePigre, Osbertus pellifex , Petrus hospitalarius,

Gislebertus marcscallus , Garinus marescallus , Rainardus Aventii

,

Berta, Maria, Solina , Adelina. »

GLVIIT.

De XVII arpennis terre apud Cereris \illam a Legarde , uxore Ansoldi , nobis

donatis.

« Quoniam adversus eos, qui ea que bene geruntur a bonis vel per-

vertere nioliuntur vel ad nichilum redigere , nonnullum solet esse

munimentum monimenta litterarum, curavimus nos sancti Pétri Car-

noti monachi
,

scripti hujus noticia nostrorum premunire rioticiam

posteroruin, quod Legardis, que fuerat uxor Ansoldi, filii Rogerii,

post mortem ejusdem viri sui, tam pro sua quam pro illius anima,

donavit ecclesie nostre in elemosinam, ejus quam simul emerant

simulque possederant apud Cereris Villam terre portionem non mini-

mam ; raedietatem scilicet culture illius, cujus alteram medietatem mo-

riens predictus nobis donaverat Ansoldus, hoc est XVII, aut non

multo minus arpennos, qui, tam ex hujus dono quam ex illius, fere

XXXVI vel VII arpenni sunt. Donavit autem tam liberam et quie-

tam eandem terram
,
quam libère et quiete et emerat eam cum prefato

viro suo et post mortem etiam ipsius possederat, quamque idem vir

suus, cum res suas divideret sub teslamento moriturus, eidem uxori

sue sequestraverat in partem; omnibus filiis et propinquis suis conce-

dentibus, ut eandem terram cuique vellet vel vendere posset vel donare.

In hac itaque quietudine et libertate eandem lerram prefata nobis Le-

gardis, sicut dictum est, in elemosinam donavit, presentibus filiis

suis et concedentibus, quoi'um hec sunt nomina : Clemens , Johannes

,

Symon
,
Stephanus , Vincentius , Benedictus. Tesîium vero nomina

sunt hec : Hugo presbiter, Guido canonicus, Fulbertus presbiter, Ivo

de Porta Morardi, Durandus Mansel, Rogerius portarius, Osbertus,
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Rainoldus carpentarius, Guillelmus Ebrardi , Gislebertus, Stephanus

clausarius, Gualterius sellarius
,
Rogerius Marescot, Gaufridus carpen-

tarius, Burgevin, Rainaldus; Gila, uxor Teodorici ; Floherius
,
Hugo

Pelleve, Gislebertus sacristes et plui es alii. »

CLIX.

Quaiulo feodatis ecclesie nostre servientibus vel etiam conducticiis viiiuni dandum sit

vel negandum.

«Ego Guillelmus, abbas dictus hujus Carnotensis cenobii, volo tiOi-1129.

hujus scripti fideli recitatione ad nobis succedentium noticiam trans-

mittere, quia predecessorum nostrorum fuerat moris subtrahere cune-

tis faraulis, tam servituti obnoxiis quain liberis, vinum famulatorie

impense, quando ipsius vini raritas, nobis et illis non sufficientis, mi-

nabatur defectum ante innovalionem redeuntis vindemie. Unde ego,

cum, secundum hujus statuti ritum, predictis famulis vinum solitum

non dari jussissem, ob hoc murmurantes, ad presentiam judicii me
invitaverunt. Quibus ego modeste l'espondens, rectitudinem justicie

eis proposui. Accepto itaque die placitandi > sue causationi diffidentes,

presens judicium audire renuerunt. Présentes igitur judices concordi-

ter justum esse dixerunt, ut sententia judicii ad quod ipsi nos invita-

verant et quod eis oblatum audire noluerant, super predictos famulos

firmaretur, cui amodo semper subjacerent. Que sententia hujus modi

erat : quotiens vinum cellerarii et nobis et illis usque ad tempus re-

deuntis vindemie non sufficeret, cum eis vinum subduceretur jussu

capituli, nullatenus aliqua murmurationis querimonia adversum nos

obstreperent; presertim cum plures eorum nobis essent famuli servi- .

tutis vinculo obnoxii, quos , si nécessitas urgeret, licebat quolibet

modo in nostris usibus insumere, nec propter eos vinum esse emen-

dum quotiens vinum famulatorie expense cellerarii defecerit. Hujus rei

testes subscripti tenentur : Fulco archidiaconus, Guillelmus archidia-

conus
,
Robertus, Teobaldus Teidulfi, Moreherius, Gaszo de Spar;

Herveus, frater ejus; Ansoldus Infans, Garinus. Ex parte eorum, Gau-
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fridus de Bar, Ansoldus Morini, Adventius miles; Advenlius sar-

tor,... Gosbertus Hilduini Rainardus, filins Adventii
;
Gaufridus,

Gualterius, Gilduinus coqui; Odo pistor, Berengerius, Durandus
,

Robertus inlirmarius. »

GLX.

Quomodo Mascclinus, major Reconis Villaris, se er^a ecclesiam nostram debeat habere.

(( Ad removendum contentiouis obstaculum, ego Willelmus abbas

scribendo ad noticiam nobis succedentium procuro transmi Itère , quia,

ob mullimodas contumelias quas nobis ingerebat, Mascelinum de

Reconvillari , nostrum famulum, cum fratre suo Teidardo in car-

eerem trusimus , et tali modo de predictis injuriis ad congruam satis-

factionem revocantes correximus. Ligavimus ergo eum juramenti vin-

culo, quod, sine jussu monachi res illas piocurantis, nec boscum

nostrum nec terrain nostram alicui venderet nec daret; et placitatorias

causas ubi monachus vellet ibidem ageret; et, si aliquando indigeret

aliquid a rusticis querere, si quilibet eorum illud ei denegaret, non

iccirco deneganti quodvis dampDum inferret; et, quando eum abbas

vel capitulum submoneret reddere suiira caballum et sui fratris, si

forte eos non haberet, LX solidos pro ipsis caballis solveret; et, si

quando abbas vel, absente abbate, capitulum juberet, in carcerem redi-

ret, nisi légitima impossibilitas ab hoc eum revocaret; nichilominus,

transacto impossibilitatis obstaculo, nostre incarcerationi se presen-

laret, nec ob hanc incarcerationem nostris rébus per se vel per ali—

quem aliquam infestationem inferret; nec officium cujuslibet potes-

tatis, nisi, preeunte nostra licentia, ab aliquo susciperet, susceptam

quoque, si deprehenderemus nobis esse nocivam, ad nostram jussio-

nem statim dimitteret. Hec omnia Mascelinus et irater ejus observare

se juraverimt. Subscripti quoque obsides in sui jurisjurandi sanctione

confirmaverunt, si Mascelinus, violato sacramento, nobis jubentibus,

in carcerem redire nollet, eum, si possent, infra VIII to dies, nostris

inanciparent vinculis; quod, si non possent, pecuniam hic unicuique

eorum designatam ,. terminis nostra moderatione statutis, persolve-
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rent : Gualterius de Berneri Villa, L solidos; Ricardus, frater ejus,

L solidos; Robertus de Morrevillari , C solidos; Teiscelinus, C soli-

dos; Johannes de Garenna, XX solidos; Girbertus de Hunvilla
,

XX solidos; Rogcrius, filius Teiscelini, XX solidos; Hubertus car-

nifex, XX solidos; Johannes de Calvaria, XX solidos; Gallinus, X so-

lidos; Unfridus, X solidos; Teiscelinus de Manso Alberici, X solidos;

Gualterius de Morloco , L solidos. »

GLXI.

De dimidio molendino a Germuntlo de Sancto Albino nobis dato, et a Pagano de

Sendarvilla calumpnialo prius et poslmodum concesso.

ce Omnibus hoc scriptum legentibus vel audienlibus innotescat^

quod Germundus de Sancto Albino, veniens ad monachatum, dédit

nobis in elemosinam dimidium unius raolendini, concedentibus tam

uxore sua quam filiis et filiabus suis. Deinde Paganus de Sendarvilla,

predicte elemosine calumpniam imponens, ad raolendinum venit,

annonam
, que nostra erat, de eodem molendino violenter absportavit.

Quod cum fecisset, submonitus ad justiciam, defeeit; unde et per ali-

quot tempus sub anathemate fuit. Tandem, reversus ad cor, injusti-

ciam et vidit et recognovit, et quod non recte fecerat, rectum faciendo,

coram subscriptis testibus emendavit. Testes : ex parte ejus, Ivo, pre-

dicti Germundi filius, qui et ibidem predictam elemosinam repetita

concessione conlirmavit. Ex parte nostra fuerunt Belinus, Mascelinus

cocus, Petrus hospitaiarius; Gîlduinus cocus et Robertus, filius ejus,

et Gislebertu£ sacristes, et alii plures. »

GLXII.

De XV solidis census a Haimerico Chanardo
5
prope ecclesiain saneti Miehaelis siti

,

nobis donatis.

« Eo tempore quo domnus Udo hujus nostri, sancti Pétri Carnoti 1130 1150.

scilicet, monasterii erat abbas, quidam frater ejus Haimericus, cogno-
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mine Chanardus, cum ca qua postmodum defunctus est infirmitate

egrotaret, monachatus succursum flagitans, ad hanc nostram confugit

ecclesiara. Qui libenter receptus , donavit in elemosinam ecclesie nos-

tre
,
pro sainte anime sue

,
quod in rébus suis, quas multas posséderai,

preclarum erat ? quindecim videlicet solidos census et très obolos, fratre

suo domno Udone abbate modis omnibus ut hoc fieret annuente. Cujus

elemosine donum Eremburgis, ejusdem Haimerici uxor, una cum filia

sua Hildegarde quam de eodem viro suo susceperat, gralantissime

concessit. Concessit hoc et Robertus, prefati datoris nepos, qui in

série cognationis propinquior \eniebat. Est autem idem census, ad

occidentem hujus Carnotensis urbis, prope sancti Michaelis ecclesiam

,

situs, ila quietus et ab omni aliène donationis liber, utpote alodus,

ut in nulla consuetudine cujusquam sit potestati obnoxius, excepto

quod monachis de Blesi VI solummodo denarii de capitali censu

annuatim debentur, festo sancti Michaelis, quando et reliqui nobis,

reddendi. Quando autem hoc donum factum est, présentes alFuerunt

hii quorum nomina subscripta sunt lestes : Fulbertus et Haldricus

presbiteri , Guido major, Robertus de monte Given, Petrus hospita-

larius, Rainardus Adventii, Mascelinus cocus, Floherius, Dulcinus

,

Stephanus Hermandi
,
Budinus, Raimburgis; Amelina, uxor Lau-

rentii; Raineldis, uxor Roberti
;
Celsa, Ermengardis. »

CLXIII.

Quod canonici sancti Johannis de Valeia pro prebenda sancli Martini de Valle

annuatim nobis reddere debeant.

îsjan. ïiï. « * Ego ' Gaufridus, Carnotensis, Dei gratia
,
episcopus, notum

fieri volo tam presentibus quam futuris ecclesie Christi fidelibus, quod

canonici sancti Johannis de Valeia habebant in ecclesia sancti Martini

de Valle animales defunctorum canonicorum, et monachi sancti Pétri

Carnotensis unam prebendam, et leprosi alteram. Que quidem ecclesia,

1 Hanc charlam liabes editara in Gall. Christ., t. VIII, instr., col. 327.
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cum postmodum a nobis, MajorisMonasterii monachis, assensu comité

Theobaldi
,
jussu ac voluntate domini pâpe Honorii, data fuisset et

litteris confirniata, consilium tam riostruni quam ejusdem oomitis fuit,

ut eas soli predicti Majoris Monasterii monachi obtinerent; canonici

vero, pro annualibus suis, et monachi sancti Pétri sive leprosi
,
prb

prebendis suis, couipetentem aliunde reddilum acciperenl. Diligenti

itaque habita considérât ione, consilio multorum virorum sapientum,

necnon et domno papa Innocentio approbante
,
quicquid sepe dicti

Majoris Monasterii monachi in ecclesia sancti Nicholai de Curva Villa

habebant vel habitiui erant, in manu nostra, unde ecclesiam illam

habuerant , reddiderunt , et nos eandem ecclesiam canonicis sancti

Johannis de Valeia donavimus; ipsi vero animales quos in ecclesia

sancti Martini capiebant, monachis MajorisMonasterii, eas possidenti-

bus, dimiserunt ; et duas iilas prehendas, quas monachi sancti Pétri et

leprosi in eadem ecclesia sancti Martini habebant, deinceps tam mo-

nachis sancti Pétri quam leprosis de suo reddere concesserunt. Unde

et competenli eslimatione, tam a nobis quam etiam a domno Theo-

baldo comité et aliis sapientibus viris, pacis et concordie causa, sta-

lutum est et ab utraque parte concessum, ut annis singulis reddant

canonici de Valeia monachis sancti Pétri, pro prebenda illa sancli

Martini, LX solidos Carnotenses, et in eorum déférant cellarium

IIII
or modios et dimidium annone de Loen et duos modios avene,

et duos sextarios pisarum et duos modios vini competentis. Hoc etiam

provisum est, ut monachi sancti Pétri, ad videndum et recipiendum

supradictam annone, avene et pisarum mensuram, aliquem de suis in

Loen transmittant. Terminus horum reddendorum sic est : in auguslo,

annona ; tempore vindemiarum, vinum competens; denariorum,

XX solidi primi in festivitate hiemali beati Martini, alii XX in capite

Quadragesime, ultimi XX in Pentechoste. Quod si tanta contigerit

vini paucitas aliquo anno, ut, tempore vindemiarum, supraXX solidos

modius vini vendatur, pro duobus modiis consuetis X solidos reddent.

Similiter et leprosis, pro sua prebenda, ipsi canonici in omnibus red-

dent. Concesserunt etiam canonici et promiserunt, monachos Majoris

Monasterii se ita quietos semper facturos de duabus illis prebendis et
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oranino Hberos , ut quicquid contigerit inter monachos sancti Pétri

et canon icos seu leprosos pro eisdem prebendis, nichil a monachis

Majoris Monasterii deinceps quereletur. Hec \ero concordia prius in

domo nostra Carnoti
,
présente Theobaldo comité et Andréa de Baldi-

mento, et Udone sancti Pétri abbate cum monachis suis Conano,

Rainfredo et Radulfo Sapicntia, et Hugone Valeiense abbate et priore

suo Hermando et Hilgoto canonico, tractata est atque concessa; ubi

ego pro leprosis interfui quia nox erat et, pro infirmitate sua, ipsi

per se interesse non poterant, sed totam rem in manu nostra posue-

rant. AfFuit etiam domnus Bernardus Clarevallensis, Gualterius archi-

diaconus, Zacharias subdecanus, Hugo de Leugis, Willelmus Moi-

gnart, Paganus Paiotus; Gualterius, prior sancti Martini de Valle;

Gualterius de Chamartio, Johannes sacrisla, Gaufridus carpentarius

Postea autem, in capitulo sancti Johannis de Valeia, similiter est con-

cessa ista concordia in presentia nostra; ubi etiam afï'uerunt Hugo,

abbas sancti Johannis cum toto capitulo suo; Udo, abbas sancti Pétri;

Conanus , monachus ejus; Gualterius, prior sancti Martini; Gualte-

rius de Chamartio; Goslenus, frater meus; Guillelmus, filius Ansoldi;

Rainardus, miles ejus; Baldricus prepositus; Paganus, major sancti

Martini; Vitalis, filius Algardis; Ingelbertus cellerarius, Gaufridus de

Orli, Vitalis clausarius, Gilduinus de Belvidere, Radulfus de Chamar-

tio. In capitulo etiam sancti Pétri concessa est ista concordia in pre-

sentia nostra; ubi interfuerunt Udo abbas cum toto capitulo suo;

Gualterius archidiaconus, Andréas de Baldimento, Hugo de Leugis;

Goslenus prepositus
, nepos meus ; Robertus Beneventus , Baldricus

prepositus, Ansoldus telonearius; Goinus magister pellitarius; Hai-

mericus, major Beisville; Teobaldus, major de Novillari; Paganus,

major sancti Martini; Vitalis Algardis, Ingelbertus cellerarius; Con-

stantinus et Oilardus, frater ejus. In conventu quoque leprosorum

hec concessa est concordia in presentia similiter nostra
; presentibus

etiam Johanne , episcopo Sagiensi ; Bernardo , abbate Clarevallensi
;

Gualterio, priore sancti Martini; Gualterio de Chamartio; Gosleno,

fratre meo; Gosleno nepote, Roberto clerico, Guillelmo de Belvidere.

De servientibus leprosorum, Garino de Chirai, Bernardo Filosa, Blan-
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chardo. De famulis monachorum, Pngnno majore, Vitale Algardis,

Ingelberlo cellerario , Gualterio Hure, Vitale de Chasent , Gilduino

de Furno, Gaufrido de Orli, Radulfo de Chaniart et Martino. Ego

etiam liane concordiam , una cum Theohaldo comité, feci et concessi,

et, ut in perpetuum firma permanent, sigilli nostri munimento fir—

mavi. Actum anno ab incarnationc Domini MCXXXI0
, indictione IX,

epacte XX, concurrente III, XV kalendas februarii. »

CLXIV.

Scriptum Hugonis, abhntis sancti Johannis, de eadem re.

« Ego Hugo, Dei gratia, abbas sancti Johannis de Valeia, filii Anno 11,32.

quoque et fratres nostri prebendam unam in ecclesia nostra habendam

concedimus monachis sancti Pétri Caimoti, in commutationem illius

prébende quam in ecclesia sancti Martini de Valle habere solebant

idem predicti monachi
;
cujus prébende redditus plenarie est determi-

natus in cartula illa
, quam assensu et sigillo suo confirmavit domnus

Gaufridus de Leugis, Carnotensis episcopus, cum aliis viris sapien-

tibus. »

CLXV.

Panagraphum, id est plurimas res sub uno capitulo continens scriptum, pro diversarum

rerum notione sepius relegendum
;
quarum alie ad camerariam , alie ad capiceriam

pertinent, alie brevius, alie dlutius durature. Que omnia iccirco capilulatim non sunt

hic enumerata, quia ipsa eorum capitalia scripla capitulari sunt brevitate perstricta;

unde nec capitulanda michi visa saint , sed ipsa potius pro capitulis habenda.

« Sciendumquod très fratres Oidelardus, Fulcherius et Doardus de- 1135-1143.

derunt nobis, sancti Pétri Carnoti scilicet monachis, VI arpennos

vinear-um et dimidium apud Luisantum, sitos in diversis locis in

parrochia sancti Launomari, et duo pressoria juxta prefatam ecclesiam

sita; que scilicet duo pressoria Johanni Bones Mens ad vitam suam a

nobis sunt commodata, cum duobus arpennis vinearum quorum unus

eisdem pressoriis est contiguus, alter prope ecclesiam sancti Launomari

48
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ultra viam situs, prope vineas ejusdem Johannis Bones Mens. De qui-

bus duobus arpennis sciendum, quod ab omni suntconsuetudine liberi,

prêter decimam et censum sancti Martini eonsuetudinarium.

De eisdem quoque vineis unum arpennum, in valle Ulberti situm,

Unfredo clausario constat a nobis ita esse traditum, anno ab incarna-

tione Domini MCXXXV 0
. usque ad XV annos, ut annuatim reddat

nobis festo sancti Martini V solidos Carnotenses et dimidiura.

Juxta eundem arpennum habeta nobis allerum arpennum Aufredus

hastarius ad tantundem censum, usque ad XX annos a prescripto ter-

mino tenendum.

Sunt etiam de eisdem vineis unus arpennus et dimidius supra

vinarium comitisse, quos Roaido clerico tradidimus ad medietatem,

termino, quod supra, usque ad XV annos; ita ut in facturis vinee,

prêter dimidium vindemie, niclnl mittamus, et medietatem fructus

habeamus. Medietatem tamen census , hoc est IIII
or denarios et obo-

lum, nobis, festo sancti Martini, ipse reddet.

Unum qui de eisdem vineis superest arpennum, in valle Luisanti

,

juxta domum Ricardi, nos dominicalu tenemus. Idem autem Ricardus

sciendum quia débet nobis annuatim duos solidos census de quadam

parte domus sue et de terra ante domum eandem sita.

Sciendum denique vineas istas in censu sancti Martini totas esse

sitas, singulos scilicet arpennos ad VI denarios census, festo sancti

Martini reddendos.

De elemosina predictorum trium fratrum habemus X arpennos

cultilis terre in diversis locis sitos, in territorio et consuetudine sancti

Martini, prope crucem Hugonis; quorum VI sunt ex una parte vie

publiée, et IIII
or

e regione ex altéra parte vie ejusdem. Undecimum

etiam arpennum de eadem elemosina habemus juxta vineas de Bergi

Villa, prope viam per vinarium comitisse venientem. Hanc totam

terram tradidimus, pro amore, cuidam probo viro, Gualterio scilicet

Hure, quandiu vel ipse vel nos voluerimus habendam.

Sunt preterea IllI
or arpenni terre in loco quem Solarias vocant,

quorum tercia pars de elemosina predictorum trium fratrum nostri

juris est; due sunt cujusdam Ricardi. Quam terram prefatus Gualte-
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rius Hure in gagio totam tenet pro VIII'° libris Carnotensibus. Scien-

dum tamen dimidium arpennum ejusdem terre vineam esse, suntque

isti III

I

or arpenni in censu sancti Martini.

Ad pontem sancti Martini habemus uniim prntum
,
juxta pratum

Biote situm, a quodam Stephano, filio Guischardi
, panetario comitis,

nobis donatum. Quod scilicet pratum quidam Roardus tenet de eccle-

sia nostra ad XI1II solidos census, annuatim nobis, festo sancti Mar-

tini, reddendos; de quibus VII denarii census eodem termino sunt

sancto Martino reddendi.

Ibidem, ad pontem sancti Martini, juxta vineam Fulconis Chantel,

de orto quodam reddunt ecclesie nostre annuatim filii Mainerii minu-

loris XV denarios census, festo sancti Martini, de quibus très dena-

rii eodem termino sancto Martino reddendi sunt.

Domum etiam quandam, cum curtillo et viridario, a Rainaldo de

Ranaria, ibidem sitam, et nobis, quando venit ad monachatum, ab ipso

donatam, tradidimus Radulfo ad VII solidos census per annum, festo

sancti Martini reddendos; quorum XII denarii eodem termino Ro-

bert o de Beevilla sunt reddendi. Qui Radulfus scilicet dédit nobis in

contraplegium de censu domum quandam qnam habet rétro furnum

Biote, ita ut eam vendere nec ipse possit nisi consessu nostro, nec

quisquam de eodem plegio foras eam mittere.

Habemus etiam curtillam unam prope locum qui dicitur Le Barbou,

a Harpino et fratre suo pro libertate sororis sue nobis donatam, quam
camerarius noster, quam questuosius potest, habet locandam.

Sed et in turre sancte Marie habemus unirai stallum cerarium, a

Gilone fdio Giroldi, quando ad monachatum venit, nobis donatum,

post mortem tamen matris ejusdem Gilonis habendum.

Ad Portam quoque Novam, in Creolt, habet ecclesia nostra unum
stallum quem Radulfus Conduit, pro libertate sua, nobis donavit, de

quo camerarius noster habet annuatim X vel XI solidos, vel quantum

plus potest; de quo stallo IIII
or

denarii census, festo sancti Remigii,

Alcherio, filio Adelonis, annuatim sunt reddendi.

De una asinata terre, a Petro deOrlu nobis, pro libertate sua, do-

nata, rcddit annuatim X solidos camerario nostro, festo sancti Remi-
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gii, Teodericus de Mauri Villa; ila tamcn quod de eadem terra totas

nichilominus cousuetudines reddet.

Sed et de platea cjuara Ansoldus Berbellus, filius Ansoldi, nobis

donavit, X solidos census, festo sancti Pétri , de more nobis hospites

redduut; quorum très solidi et VII denarii ad coquinam, reliqui ad

cameram pertinent.

Mascelinus de Reconvillari débet camere nostre VI denarios census

de platea in qua sedet grangia ejus, festo sancti Pétri de more red-

dendos.

Sed et apud Senlenvillam habemus parum décime, quam nobis Gilo

custodit.

De reditu capicerie nostre débet major Mendre Ville XXVII solidos

census, et VIII denarios festo sancti Remigii
,
itemque V solidos cen-

sus festo omnium sanctorum reddendos ; sed et campipartem, quam

capiceria nostra in ejusdem ville territorio habet, major idem et col-

ligit nobis quandiu voluerimus et reddit.

Habet eadem obedientia quoddam pratum apud Tageni Villam,

quod dicitur pratum Dodonis, ad quam majoremper aimum censivam

capicerius poterit et cui voluerit tradendum. Intérim vero de eo

VI solidi et 1111" denarii habenlur per annum.

Sed et apud Moncellos habet eadem obedientia unum dimidium mo-

lendinum, liberum , ad cuicunque melius poterit locandum, vel in

manu sua, si voluerit sacristes, tenendum; de quo mulnarius qui eum

nunc lenet IIII
or modios annone hibernalis reddit per annum.

Très quoque quadras vinee habet eadem obedientia apud Recule-

tum, que vinea, anno ab incarnatione Domini MCXXXIll0
, tra-

dita fuit cuidam Ricardo usque ad X annos, ad XII solidos census

et IX denarios, festo sancti Remigii reddendos, quorum IX denarii

coquinario nostro redduntur. De qua vinea sciendum quod omnes

redditus libère sunt ecclesie nostre.

Item, super alnetum sancti Martini sunt eidemobedientie Ilarpenni

vinee, quam totam vineam, termino quo supra, Arnulfus Boslu et

Oilardus acceperunt a nobis ad XVlII t0 solidos et IIII
or denarios et

obolum de censu per annum, festo sancti Martini, reddendos, et hoc
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usque ad X annos
;
cujus censive IHI01 tlenarii et obolus canonicis

sancti Martini, ejus festo, reddendi sunt, pro tribus scilicet vinee ejus-

dem 1
. Nam V relique quadre, cum omnibus exitibus suis, prêter de-

cimam, ecclesie nostre sunt libère.

Item, apud Achiacum de terra ad III

I

01 boves ,
cujus partetn, cum

majoria, Gàrnerius tenet ad vitam tantummodo suam, eidem obedientie

Garnerius idem omnes exitus, prêter decimam, et colligit et reddit.

Sed et apud Levoisvillam, de IIlI
or bovatis terre eadem obedientia

campipartem et paslus augusti
,
insuper et omnes alios redditus dé-

bet habere.

Ad eandem obedientiam pertinet Pomerata , cum omnibus exitibus

suis; quod est parte décime, campiparte tota, tota avena de oblivio-

nibus, et XII solidis de obliviis, et VI solidis de censu festo sancti

Mauricii.

Habet item obedientia eadem totam decimam de tota terra quam

Hugo , filius Haimerici
,

cepit de matrimonio cum filia Raimberti

Cholet; est autem eadem terra versus Treionium si ta.

Item
,
apud fraxinetum sancti Martini , de duabus bovatis terre a

Gausleno Divite datis, habet eadem obedientia campipartem et XII de-

n a ri os de pastu.

De Purlaico etiam habet eadem obedientia terciam partem décime

et duas partes décime de Grogeria.

Habet et in loco qui vocatur Gonescurens eadem obedientia terram

ad VIII sextarios sementis, que terra vocatur campus sancti Pétri.

Item, apud Campum Fauni, habet obedientia eadem tinum hospi-

tem, et VIII denarios et obolum de censu per annum, festo sancti

Pétri reddentem. Habet ibidem et decimam de annona.

Apud Orliarum quoque, habet eadem obediencia terram ad VIII sex-

tarios sementis, de qua colonus cum campiparte reddit, in natali

Domini, II solidos per annum. De qua terra sciendum, quod qui eam

nunc tenet colonus non nisi quandiu voluerimus eam est habiturus.

Sed et apud Pinum habet eadem obedientia dimidiam bovatani

terre, et XII denarios census de hospitalicio uuo cum arpenno.

1 Suppl. quadris*

382 MONASTERIUM

Item, apud Bonvillam, habet ineditariam unam quam tenet Hil-

dulfus.

De censu Cereris Ville debentur Willelmo Nefïle, festo sancti Re-

migii, XXVI solidi et IX denarii; eidem , festo sancti Maurieii,

VI denarii; filiis Amaurici de Levesvilla , VII solidi et IIII
or denarii

eodem festo ; Gaufrido Britello , VI denarii festo omnium sancto-

rum; Ernaudo de Isis , XV denarii, quos recipit Radulfus de Manu

Villari; capitulo sancte Marie, II solidi ad festum sancti Remigii, quos

recipit major ejusdem ville; Pagano de Bruerolis, V solidi et V denarii

etobolus, festo sancti Dionisii, quos recipit Rogerius de Cereris Villa.

De terra de Sboldis que fuit Guillelrni Pulli, IX denarii episcopo

,

quos recipit Hubertus Rufus.

De terra Buiiei ii débet nobis Herbertus major X solidos et 111 de-

narios ;
Quinardus, IX denarios ; Hubertus, lXdenarios; Stephanus,

nepos Herberti , II solidos et III denarios etobolum; Osbertus, III de-

narios; Giroldus II denarios et obolum; Garinus , VII denarios et

obolum. Summa hujus census XV solidi et III oboli; terminus ejus

festum sancti Remigii.

CLXVI.

Quod Robertus, burgi nostri quondam major, juravit se sine assensu nostro nunquam

conjugandum.

1130-1150. « Ego frater Udo, Dei gratia, abbas sancti Pétri Carnoti , simul-

que nostri monachi, notum omnibus fieri volumus, quod Robertus
,

noster major de Burgo, submonitione nostra, quia eum suspica-

bamus quod de dominio nostro vellet exire , in domum nostram

venit, ibique super sanctas reliquias juravit quod nullam duceret

uxorem sine assensu nostro et capituli nostri. Dédit etiam de hac re

plegeios de C libris, hic subscriptos : Albertum, majorem Empren-

ville , de XX libris; Ranerium viearium, de XX libris; Rainardum

Adventii , de X libris ; Budinum et Teobaldum , de XX libris
;

Petrum de hospicio , de C solidis ; Nodardum ortolanum, de C solidis
;

Hugonem de Sesni Villa, de X libris; Arnulfum sacristam, de X li-
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bris. Hujus rei testes sunt isti : Baldricus Francigena, Barbotus,

Gaufridus Chanardus, Gosbertus Cospel, et ipsi plegii predicti. »

GLXVII.

Quîd feodatis ecclesie nostre a nobis, et quid ab ipsis nobis debeatur.

k Rainardus Adventii II modios annone habet in Loen et duos pa-

nes, I candidum et I vasselerium , et II extoldos vini , avenam et

forragium equo suo ; et débet assidue de equo servire , nec débet eum

sine licencia minuere. Gislebertus Laurentii XVI sextarios, II ex-

toldos et I vaselerium; et servicium de equo débet, et corregium

habebit equo sicut Rainardus. Garinus marescallus XVI sextarios
,

II
0S extoldos et I vaselerium, et corregium et servitium de equo sicul

Rainardus. Odo Ligerii VIII sextarios, I extoldum, I grisam ; servi-

cium , et corregium equo suo , sicut Rainardus. Odo Gumbaldi duos

modios et VIII sextarios , II extoldos et I grisam
;
quando submone-

bitur serviet de equo, tune habebit corregium equo. Gislebertus

sacristes XVI sextarios , Il extoldos , I vaselerium et sua festa de sa-

cristia ; servire vero débet de equo pro censu de Paradiso. Ernulfus,

in vita sua sacristes, I modium, II extoldos, I vaselerium et sua festa.

Guillelmus de Parisio VIII sextarios., I extoldum, I vaselerium; el

servicium débet de equo quando submonebitur. Roscelinus VIII sex-

tarios, I extoldum, I vaselerium; et ipse débet servicium de equo.

Lavendarius II modios, II extoldos, I vabisum et II vaselerios. Bu-

dinus I modium, I vaselerium, II extoldos et sua festa. Gaufridus

cocus I modium, II extoldos et sua festa et I vaselerium. Gilduinus

VIII sextarios, II extoldos , I vaselerium et sua fesla. Gislebertus cos-

turarius I modium, I vaselerium, I extoldum et sua festa. Portarius

VIII sextarios, I extoldum, I vaselerium et sua festa. Doardus, in vita

sua, VIII sextarios, I extoldum, II vaselerios. Corvesarius ecclesie

XVI sextarios, II extoldos, I vaselerium et sua festa. Portarius

VIII sextarios, I extoldum, I vaselerium et sua festa. Clausarii unus-

quisque VIII sextarios, I extoldum, I vaselerium. Johannes clausarius

VII sextarios, I panem pro misericordia in vita sua. Lignarii in Na-
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tali IIII
or sexlarios vini et HIIor michas; similiter servientes sancti-

monilium de Jorra. Petrus hospitalarius in vita sua VIII sextarios
,

I extoldum, I vaselerium et sua festa. Noudoardus, in vita sua, I mo-
diura et I J)isum et II vaselerios et I extoldum. Paganus La Caille

II modios et I panem et duos terciolos vini. Hersendis, famula infir-

morum, VI sextarios. Guerricus Basians Demonem servit de equo pro

feodo et censu quem habet in vico Predicatorum et terra de Pinu.

Guillelmus Ansoldi servit abbati de equo de feodo quem tenel ab eo.

Major de Cluvillari servit de equo de feodo David Sancti Germani.

Durandus, nepos Durandi, servit de equo. Haimericus, fîlius Moreher,

débet servi re de equo de feodo quem tenet ab abbate. Filii Gaufiidi de

Grosso Loco serviunt de equo de fedo de Grosso Loco. Haimericus de

Boesvilla débet servire de equo pro fedo Gualterii clerici. Filii Stephani

militis serviunt de equo pro fedo de Campi Fauno et de Moncellis et de

aliis rébus, ipsi quoque aperluram pressoriode Campi Fauno'. Rainau-

dus de Laesvilla pro fedo suo servit de equo. Feodum Rainaudi Brejum

servit de equo. Robertus de Truncheto servit de equo pro feodo de

Bunci et pro aliis rébus. Feodum Angilberti Persot servit de equo.

Feodum Gradulfi Bossel
,
quod est Mereletis et Carnoto et alibi

,

servit de equo. Fedum de Pentoisum servit de equo. Garinus Gadel-

lus servit de equo, quod fedum est Mosteriolo. »

CLXVIIJ.

De XXVI libris quas nobis ex dono Hugonis debent Isnardus et Burgevin.

Anno 1137. « De XXVI libris Cainotensibus quas Isnardus monetarius et Bur-

gevin debebant Hugoni presbitero, quasque idem Hugo huic nostre

sancti Pétri ecclesie in elemosinam donavit, ita definitum et pactum ,

ut ambo prefati debitores de eodem debito non nisi ecclesie nostre,

ipso Hugone concedente , ultra respondeant , et ita ut ab hoc anno

,

qui est ab incarnatione Domini MCXXXVIl"5

,
singulis annis, quisque

debitorum XX solidos , id est ambo XL , nativitate sancte Marie

,

«Sic.
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reddant; eo tenore, ut, si alter quilibet eorundem debitorum suos

XX solidos reddere neglexerit, alter totam summam, id est XL soli-

dos , similiter nichilominus reddat ; de vineis illis quas Hugo pres-

biter pro eodem debito in gagiura habuerat, quasque similiter nos

in gagium habemus, damnum suum recompensaturus. Si vero conti-

gerit, ut ante solutum debitum vel alter vel ulerque debitor decedat,

heredes eorum de debito eodem ecclesie nostre similiter respondere

debere determinatum est et pactum. Quod videlicet pactum ambo

idem debitores per fidem qua christiani erant se tenere spoponderunt
;

et uxores etfilii amborum concesserunt. Testes : Guido cancellarius et

Willelmus Qui non bibit de aqua , canonici sancte Marie; Paganus
,

decanus de Bretelli Curia ; Horricus de Galar, et Bartholomeus causi-

dicus, et Stephanus, clerici
;
Paganus, major sancti Martini et Au-

bertus, fiater ejus; Vitalis, Willelmus Haton, Teobaldus, Floherius;

Herveus, serviens Hugonis; Popinus et Theobaldus pellifex ; Nor-

mannus monetarius, et plur-es alii; et fil i i Burgevin, Berengerius et

Hugo; fdii Isnardi, Gilo et Isnardus. m

IL Hwn^hnniMtïÙ: GLXIX/

De dimidio furno ab Adelardo Rufo apud Sanctum Caraunum nobis dato.

« Noverint omnes, qui scriptum hoc legerint, hujus nostri, sancti

Pétri Carnoti scilicet, monasterii fratres, quia, quando Hermannus,

filius Adelardi Rufi , ad monachatum ad nos venit , idem pater ejus

,

Adelardus scilicet, et mater ejus, nomine Agnes, medietatem cujusdam

sui furni, quem in vico sancti Carauni simul olim emerant, ecclesie

nostre in elemosinam pari assensu contribuerunt, eodem scilicet die

quo prefatus filius suus ad monachatum a nobis est susceptus, ob ejus

amorem beneficium hoc monasterio nostro in plenario capitulo con-

ferentes. Viderunt hoc et audierunt quorum nomina subscripta sunt

testes : Willelmus de Cella, Rainardus Adventii, Rogerius marescallus,

Robertus, Harduinus Gastel, Hilduinus Bunnum, Gaufridus, Her-

bertus, Gaufridus Joolina, Robertus cocus, Harduinus, famulus Co-

49
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nani ; Willelmus cocus, Blanchardus, Radulfus, Gaufridus Archil,

Haimericus portarius, Gervasius, Ernaldus cocus cum uxore sua

Anastasia, sorore prefati Hermanni, que et ipsa donumhoc concessit.

Guido quoque, frater ipsius, et alia soror ejus Florentia donura hoc

présentes concesserunt. »

GLXX.

De calumpnia RaduIH de Humbleriis super vineis Odonis Belerru a nobis depulsa.

« Necessarium duximus nos, sancti Pétri Carnotensis cenobii

videlicet monachi, cunctis christiane professionis innotescere, qualiter

ea terminata sit calumpnia, quam de vineis Odonis Belerrut Radulfus de

Humbleriis et ejus fîlii Urso et Johannes et filia Agnes erga nos in-

juste fecerant. Statuto itaque die, nobis et ipsis in placito sedentibus

in curia Ricardi Muscosi, majoris episcopi, in cujus censiva prefate

sunt vinee, auditis etiam utriusque partis rationibus, de querela eo-

rum simul et nosfra responsione judicium a legalibus et sapientibus

personis factum est. Decretum est simul et definitum ibi, eos et eorum

heredes in predictis vineis nichil ulterius posse clamare; quod au-

dientes nec contradixerunt nec falsare potuerunt. Hec audierunt et

viderunt quorum nomina subscripta sunt : Gaufridus de Grandi

Ponte, Bodardus de Isleris, Ivo de Porta Morardi , Guillelmus de

Gella; Ernaldus, filius ejus; Berengerius textor, Guillelmus Trufla

,

Gausbertus de Pruneto, Belotus , Floherius , Ricardus
;
Guillelmus,

famulus Ivonis ; Budinus , Robertus Hericiatus ; Henricus , filius

Ivonis; Herbertus, filius Martini; Ricardus, Burgundius, laici ; mo-

nachi vero Theobaldus prior, Rainardus
,
Stephanus capicerius et

al ter Stephanus et Johannes. »
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GLXXI.

De duobus solidis census a quadara femina , nomine Leburgis , nobis datis, assensu tilii

sui et filiarum suarum , de domibus que sunt juxta furnum episcopi.

« Noverint omnes qui scriptum hoc legerint, quod quedam matrona,

nomine Leburgis, in capitulum nostrum veniens, consilio et assensu

filii sui Garini, et filiarum suarum Richeldis et Odeline, pro salute

et remedio anime sue et viri sui jam defuncti , Ansoldi Forrebois no-

mine, duos solidos census de domibus que sunt juxta furnum episcopi

nobis donavit. Donum ejusdem rei super altare beati Pétri posuit, his

videntibus et audientibus quorum nomina subscripta sunt : Garino

marescallo , Guillelmo carpentario , Girardo lavendario , Nicholao

clerico, Guillelmo scutellario, Ascione, Osberto carpentario, Alve-

redo, Stephano Marescot , Hildesendi. »

CLXXII.

De rébus ab Ivone de Porta Morardi nobis datis et de V solidis census.

« Omnibus quibus opportuerit litteris istis fieri notum volumus, nos 1130-1100.

sancti Pétri Carnotensis cenobii monachi, quod, eo tempore quo dom-

nusUdo abbas huic nostro presidebat monasterio, Ivo de Porta Morardi

ad nos ad monachatum veniens, consilio et assensu uxoris sue Eufe-

mie filiique sui Henrici et filiarum suarum Gile, Hersendis et Ameline,

V solidos census et unum denarium in elemosinam nobis donavit, de

quibus Gaufridus de Grandi Ponte débet III solidos et très denarios ;

reliquos vero, XXII scilicet, débet Agnes, uxor Theobaldi Claronis.

Sciendum tamen est, quia jam dicta Agnes, quandiu vixerit, censum

illum non reddiderit, sed post mortem ejus, sicut ipsa in presentî

donatione concessit, ad nos revertetur. Teloneum quoque et qua-

drigarum et "aliarum rerum, que in terra sua vendebantur et emeban-

tur, quod eatenus ipse Ivo violenter et injuste supra nos invaserat
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et retinuerat, culpam et injusticiam suam recognoscendo et accu-

sando, ecclesie nostre quiete et libère possidendum dimisit. Dimisit

etiam nobis XVII denarios et obolum census
,
quos ei anmiatim per-

solvebamus de terrula quadam, antc domum leprosorum de Bello Loco

sita. Que omnia postmodura concesserunt in capitulo nostro, dede-

runt et confirmaverunt prefata ejus uxor Eufemia, filius quoque ejus

Henricus, et fdie Gila, Hersendis et Amelina. Hoc viderunt et audie-

runt quorum nomina subscripta suut : Radulfus aurifaber, Gualterius

sellarius; Guillelmus, gêner Floherii; Guillelmus et Osbertus, car-

pentarii ; Petrns hospitalarius , Floherius, Teobaldus Pétri , Ansoldus

Claronis, Berengerius, Hilduinus, Mascelinus cocus, Budinus, Ar-

quillandus, Herbertus Coirvel, Teodericus de Cavennis, Agnes Claro-

nis, Solina
,
Amelina, Isabel filia; Guillelmus, predicti Ivonis famu-

lusj Rogerius, Rainfredi famulus, et alii multi.

GLXXIII.

De calumpnia Goslini , filii Goslini de Leugïs, ante episcopum Gaufridun» super terra

de Campo Fauno nobis cpiiete ac libère dimissa.

1130-1149. « Presentibus et sequentibus representemus présente scripto, qua-

liter Goslinus, filius Goslini de Leugis, quietas clamavit omnes ca-

lumpnias quas faciebat nobis de rébus, de terris, de hominibus nostris,

ubicunque eas faciebat sine ullo retinaculo. In manu siquidem Gau-

fridi, Carnotensis episcopi, primitus eas guerpivit, et inde rectum fecit
;